
Seznam mapových příloh se stručným komentářem: 

 

1. Celkové příjmy obcí, krajů a DSO v přepočtu na 1 obyvatele podle jednotlivých krajů 
v roce 2022 

 Celkové příjmy obcí, krajů a dobrovolných svazků obcí (dále jen „DSO“) byly v roce 
2022 ovlivněny hospodářským útlumem způsobeným invazí ruských vojsk na 
Ukrajinu, energetickou krizí a inflací.  

 Přepočtené celkové, vlastní i daňové příjmy na jednoho obyvatele odráží zejména 
hustotu zalidnění jednotlivých krajů, tj. nejvyšší podíl vykazují kraje s nejnižší 
hustotou zalidnění. Výjimku tvoří hl. m. Praha, kde je uvedený ukazatel ovlivněn i 
specifickým postavením hl. m. Prahy jakožto obce, která v rámci samostatné 
působnosti vykonává jak činnosti svěřené obcím tak i činnosti, které jsou 
zvláštními zákony svěřeny krajům.   

 Nejvyšší celkové příjmy obcí, krajů a DSO v přepočtu na jednoho obyvatele 
vykazovaly kraje Vysočina (76,36 tis. Kč), Plzeňský (74,52 tis. Kč), Karlovarský 
(72,31 tis. Kč) a rovněž tak hl. m. Praha (94,35 tis. Kč).   

 
2. Vlastní příjmy obcí, krajů a DSO v přepočtu na 1 obyvatele podle jednotlivých krajů v 

roce 2022 

 Nejvyšší vlastní příjmy na obyvatele vykazuje hl. m. Praha (68,71 tis. Kč), Plzeňský 
kraj (48,88 tis. Kč) a Kraj Vysočina (45,32 tis. Kč).  

 Plzeňský kraj zhodnotil dočasně volné finanční prostředky na bankovních účtech 
a obdržel splátky půjčených prostředků od obecně prospěšných spol. (na sociální 
služby).  

 U kraje Vysočina oproti roku 2021 došlo k nárůstu prodeje pozemků, k navýšení 
objemu pachtovného z provozování vodovodů a kanalizací a díky zvýšení 
úrokových sazeb k vyšším výnosům z finančního majetku.  

 
3. Daňové příjmy obcí, krajů a DSO v přepočtu na 1 obyvatele podle jednotlivých krajů 

v roce 2022 

 Daňové příjmy vycházejí ze zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů 
některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům 
(zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů. Na základě 
uvedeného zákona je stanoven podíl krajů a obcí na dani z přidané hodnoty, daních 
z příjmů a dani z nemovitých věcí.  Výše podílu jednotlivých krajů na celostátním 
hrubém výnosu výše uvedených daní je stanovená procentem. U obcí potom podíl 
na celostátním hrubém výnosu uvedených daní mj. vychází i ze započtené výměry 
katastrálního území obce a počtu obyvatel obce.  

 Inflace přispěla ke zvýšení celorepublikového inkasa daňových příjmů, tedy i 
inkasa daňových příjmů územních rozpočtů. Největší podíl na meziročním růstu 
daňových příjmů byl zaznamenán u daně z přidané hodnoty a u daní z příjmů 
právnických osob.  

 Největší navýšení daňových příjmů oproti roku 2021 vykázal v roce 2022 
Karlovarský kraj (o 6,27 tis. Kč více na jednoho obyvatele) a Plzeňský kraj (o 6,12 
tis. Kč více na jednoho obyvatele). Z velké části se do zvýšení promítlo navýšení 



2 
 

příjmů z hazardních her.  
 

4. Přijaté neinvestiční transfery za obce, kraje a DSO v přepočtu na 1 obyvatele podle 
jednotlivých krajů v roce 2022 

 Neinvestiční přijaté transfery zahrnovaly zejména transfery z kapitoly Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“), kde došlo oproti roku 2021 
k navýšení transferů pro soukromé školy. 

 Nejvyšší podíl přijatých neinvestičních transferů na jednoho obyvatele vykazovaly 
Kraj Vysočina (26,02 tis. Kč), Liberecký kraj (25,44 tis. Kč) a Pardubický kraj (25,25 
tis. Kč). 

 
5. Přijaté investiční transfery za obce, kraje a DSO celkem v přepočtu na 1 obyvatele 

podle jednotlivých krajů v roce 2022 

 Investiční přijaté transfery oproti roku 2021 zaznamenaly pokles, především 
transfery poskytnuté z kapitoly Ministerstvo životního prostředí v rámci 
Operačního programu životní prostředí.   

 Nejvyšší objem přijatých investičních transferů za obce, kraje a DSO z absolutního 
hlediska vykazoval Středočeský kraj, Moravskoslezský kraj a Jihomoravský kraj. 
V přepočtu na jednoho obyvatele to potom byl Pardubický kraj (5,31 tis. Kč), Kraj 
Vysočina (5,02 tis. Kč) a Středočeský kraj (4,61 tis. Kč).  

 
6. Celkové výdaje obcí, krajů a DSO v přepočtu na 1 obyvatele podle jednotlivých krajů 

v roce 2022 

 Z absolutního hlediska největší celkové výdaje vykazovaly Hl. m. Praha, 
Středočeský kraj, Jihomoravský kraj, a Moravskoslezský kraj. V přepočtu na 
jednoho obyvatele nejvyšší celkové výdaje na jednoho obyvatele připadaly na Hl. 
m. Prahu (82,19 tis. Kč), Kraj Vysočinu (76,54 tis. Kč), Plzeňský kraj (72,71 tis. Kč) a 
Karlovarský kraj (69,45 tis. Kč).  
 

7. Běžné výdaje obcí, krajů a DSO v přepočtu na 1 obyvatele podle jednotlivých krajů  
v roce 2022 

 V průběhu roku 2022 došlo k navýšení výdajů zejména v oblasti školství, 
vzdělávání, sociálních služeb a dopravní územní obslužnosti.  

 Nejvyšší běžné výdaje v přepočtu na jednoho obyvatele vykázaly hl. m. Praha 
(64,92 tis. Kč), Kraj Vysočina (56,99 tis. Kč), Karlovarský kraj (55,89 tis. Kč) a 
Plzeňský kraj (55,31 tis. Kč).  

 V kraji Vysočina došlo v důsledku schválení nové vyhlášky č. 412/2021 Sb., o 
rozpočtové skladbě, k navýšení dotačních titulů ze SR např. z MŠMT dotace 
soukromým školám, z Ministerstva práce a sociálních věcí dotace pro 
poskytovatele sociálních služeb, změna zatřídění na pol. rozpočtové skladby u 
dopravní obslužnosti a mimořádné zatřídění pohledávek za Sberbank.   

 V Karlovarském kraji to byly především opravy lázeňských budov. Dále to byly 
běžné výdaje určené především na nákup služeb, platby za provedenou práci, na 
neinvestiční transfery podnikatelům nebo např. ostatní nákupy.  

 V Plzeňském kraji za zvýšením běžných výdajů stojí ubytování ukrajinských 
uprchlíků a legislativní změny v rozpočtové skladbě. 
 



3 
 

8. Kapitálové výdaje obcí, krajů a DSO v přepočtu na 1 obyvatele podle jednotlivých 
krajů v roce 2022 

 Proti roku 2021 kapitálové výdaje vzrostly, a to i přes inflaci a zvýšení úrokových 
sazeb ČNB, která je zvyšovala do poloviny roku. Nejvyšší kapitálové výdaje 
v přepočtu na obyvatele vykazoval v roce 2022 Kraj Vysočina (19,56 tis. Kč) na 
stavební akce obchvat Lukavec, nemocnici Třebíč na rekonstrukci pavilonu 
operačních sálů, domov Ždírec – pracoviště Jihlava, stáj Zhoř a nemocnici 
Pelhřimov.  Dále to byl Pardubický kraj (17,42 tis. Kč) a Plzeňský kraj (17,40 tis. 
Kč). Hl. m. Praha s výší kapitálových výdajů v přepočtu na 1 obyvatele byla až na 
4. místě s 17,27 tis. Kč. 

 
9. Celkové příjmy obcí podle okresů v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2022 

 Nejvyšší celkové příjmy podle okresů v přepočtu na jednoho obyvatele vykazovalo 
hl. m. Praha (94,35 tis. Kč), okres Brno-město (48,75 mil. Kč), Ostrava-město (47,87 
tis. Kč), Plzeň-město (46,73 tis. Kč) a Český Krumlov (45,37 tis. Kč). Naopak mezi 
okresy s nejnižšími celkovými příjmy v přepočtu na jednoho obyvatele patřily 
okresy Beroun (28,30 tis. Kč), Vyškov (28,68 tis. Kč) a Hodonín (29,67 tis. Kč). 

 
10. Vlastní příjmy obcí podle okresů v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2022 

 Nejvyšší vlastní příjmy podle okresů v přepočtu na jednoho obyvatele vykazovalo 
hl. m. Praha (68,71 tis. Kč), okres Plzeň-město (43,86 mil. Kč), Ostrava-město 
(43,37 tis. Kč), Brno-město (40,46 tis. Kč) a Český Krumlov (39,26 tis. Kč). Mezi 
okresy s nejnižšími vlastními příjmy v přepočtu na jednoho obyvatele patřily okresy 
Beroun (23,35 tis. Kč), Kroměříž (23,59 tis. Kč) a Frýdek-Místek (24,62 tis. Kč). 

 
11. Daňové příjmy obcí podle okresů v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2022 

 Kromě hl. m. Prahy  (63,09 tis. Kč) vykazovaly nejvyšší daňové příjmy v přepočtu na 
jednoho obyvatele obce okresů Plzeň-město (36,91 tis. Kč), Brno-město (36,54 tis. 
Kč), Ostrava-město (34,60 tis. Kč), Český Krumlov (27,78 tis. Kč). Naopak mezi 
okresy s nejnižšími daňovými příjmy v přepočtu na jednoho obyvatele patřily 
okresy Blansko (20,14 tis. Kč), Kroměříž (20,36 tis. Kč) a Náchod (20,51 tis. Kč). 

 Oproti roku 2021 daňové příjmy vzrostly o 15,3 % a měly nejvýznamnější podíl na 
meziročním růstu vlastních příjmů. Růst daňových příjmů byl způsoben především 
navýšením podílu krajů a obcí na celostátním hrubém výnosu daní dle zákona o 
rozpočtovém určení daní a také vysokou mírou inflace. Daňové příjmy okresů jsou 
výrazně ovlivněny hospodařením statutárních měst a velkých měst a také výskytem 
obcí s nejvyšším podílem na daních v oblasti hazardních her (zvláště příhraniční 
okresy viz mapka č. 19). 
 

12. Neinvestiční transfery přijaté obcemi podle okresů v přepočtu na 1 obyvatele  
v roce 2022 

 Nejvyšší část neinvestičních transferů v přepočtu na 1 obyvatele přijalo v roce 
2022 hl. m. Praha (24,62 tis. Kč), dále obce okresů Brno-město (7,48 tis. Kč) a 
Pelhřimov (5,94 tis. Kč). Naopak nejméně neinvestičních transferů přijaly obce 
okresů Hradec Králové (1,95 tis. Kč) a Plzeň-město (2,13 tis. Kč) 

 



4 
 

13. Investiční transfery přijaté obcemi podle okresů v přepočtu na 1 obyvatele  
v roce 2022  

 Nejvyšší investiční transfery přijaté obcemi podle okresů v přepočtu na jednoho 
obyvatele vykázaly okresy Domažlice (5,51 tis. Kč), Rychnov nad Kněžnou (4,81 tis. 
Kč) a Rakovník (4,64 tis. Kč). Nejmenší objem přijatých investičních transferů na 
jednoho obyvatele vykázaly obce okresů Ústí nad Labem (0,69 tis. Kč), Plzeň-město 
(0,74 tis. Kč) a Ostrava-město (0,78 tis. Kč) 

 
14. Celkové výdaje obcí podle okresů v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2022 

 V přepočtu na jednoho obyvatele, nejvyšší celkové výdaje obcí podle okresů 
připadaly na hl. m. Prahu (82,19 tis. Kč), Brno-město (48,46 tis. Kč) a Ostravu-
město (47,99 tis. Kč). Naopak k okresům s nejnižšími celkovými výdaji obcí na 
jednoho obyvatele patřily okresy Beroun (25,74 tis. Kč), Praha-západ (26,87 tis. Kč) 
a Teplice (26,93 tis. Kč). 

 

15. Běžné výdaje obcí podle okresů v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2022 

 V přepočtu na jednoho obyvatele nejvyšší běžné výdaje obcí podle okresů 
připadaly na hl. m. Prahu (64,92 tis. Kč), Ostravu-město (36,83 tis. Kč) a Brno-
město (34,27 tis. Kč). K okresům s nejnižšími běžnými výdaji obcí na jednoho 
obyvatele patřily okresy Praha-západ (17,62 tis. Kč), Beroun (17,76 tis. Kč) a Praha-
východ (18,31 tis. Kč). 
 

16. Kapitálové výdaje obcí podle okresů v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2022 

 Okresem s nejvyššími kapitálovými výdaji obcí v přepočtu na jednoho obyvatele byl 
po hl. m. Praze (17,27 tis. Kč) okres Domažlice (14,41 tis. Kč) a Nymburk (14,35 tis. 
Kč). Naopak nejnižší kapitálové výdaje vykázal okres Ústí nad Labem (3,27 tis. Kč), 
Teplice (5,59 tis. Kč) a Chomutov (6,58 tis. Kč). 
 

17. Dluh obcí podle okresů v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2022  
 Dluh zahrnuje přijaté úvěry a půjčky, přijaté návratné finanční výpomoci, vydané 

dluhopisy, eskontované směnky, směnky k úhradě, závazky z ručení  
a ostatní dlouhodobé závazky.  

 Nejvyšší dluh v přepočtu na jednoho obyvatele byl zaznamenán v okrese Liberec 
(ve výši 12,59 tis. Kč). Jednalo se především o refinancování komunálního dluhopisu 
města Liberec. Dále to byly okresy Ostrava-město (11,15 tis. Kč) a hl. m. Praha 
(10,31 tis. Kč). Nejnižší výši dluhu v přepočtu na jednoho obyvatele vykázaly okresy 
Chomutov (1,04 tis. Kč), Teplice (1,25 tis. Kč) a Most (1,73 tis. Kč).  

 

18. Stavy na bankovních účtech obcí podle okresů v přepočtu na 1 obyvatele  
k 31. 12. 2022 (účty 068, 231, 236, 241, 244, 261, 262)  
 Obsahuje stavy na bankovních účtech, termínovaných vkladech a pokladně. 
 Nejvyšší stavy vykazují okresy hl m. Praha (87,98 tis. Kč), Plzeň-jih (33,92 tis. Kč) a 

Klatovy (32,09 tis. Kč). 
 

19. Obce s nejvyšším výnosem z rozpočtového určení daní a daně z hazardu v přepočtu 
na 1 obyvatele v roce 2022  



5 
 

 Mezi obce s nejvyšším inkasem daně z hazardu na 1 obyvatele patřily obce 
Chvalovice (374,93 tis. Kč), Strážný (230,81 tis. Kč), Česká Kubice (208,34 tis. Kč).  

 V případě, že porovnáme příjmy vybraných obcí z daně z hazardu a příjmy 
z rozpočtového určení daní na 1 obyvatele s republikovým průměr na 1 obyvatele, 
dostaneme zajímavé výsledky: příjem Chvalovic na 1 obyvatele představuje 2 056 
% republikového průměru, Strážný inkasuje 1 265 % republikového průměru, Česká 
Kubice inkasuje 1 142 % republikového průměru.  

 V tabulce uvádíme srovnání obcí s nejvyšším inkasem daně z hazardu na 
1 obyvatele v letech 2019 až 2022 (v tis. Kč): 

 
obec 2019 2020 2021 2022 
Chvalovice 196,1 184,0 218,3 374,9 
Strážný 96,0 85,8 108,3 230,8 
Česká Kubice 92,4 74,4 105,2 208,3 

 


